
lnsaforp~~ 
FORMAHOO UN MIUOR E L SAl..VADOll 

RESOLUCIÓN DE ENTREGA DE INFORMACIÓN 

Antiguo Cuscatlán, a las once horas y treinta minutos, del día veintitrés de octubre de dos mil 

veinte. Luego de haber recibido y admitido la solicitud de información No.18/2020 presentada ante 

la Oficina de Acceso a la Información Pública de esta dependencia por parte del señor: FERNANDO 

JOSE GODINEZ FLORES, , , quien se identifica con su Documento 

Único de Identidad número: , 

CONSIDERANDO: 

l. Que la solicitud cumple con todos los requisitos establecidos en el art.66 de La ley de 

Acceso a la Información Pública y los arts. 50, 54 del Reglamento de la Ley de Acceso a la 

Información Pública, y que la información solicitada no se encuentra entre las 

excepciones enumeradas en los arts. 19 y 24 de la Ley, y 19 del Reglamento. 

Por lo anterior se RESUELVE: 

PROPORCIONAR LA INFORMACIÓN SOLICITADA CON LAS SIGUIENTES ACLARACIONES 

En re lación a los requerimientos que se transcriben: 

-Si INSAFORP imparte capacitaciones o técnicos de formación formal o informal, en materia de 

instalación y mantenimiento de aires acondicionados y refrigeración. 

-Manejo y uso seguro de refrigerantes, con énfasis en el manejo ambientalmente adecuado de 

refrigerantes 

-Procesos de instalación y mantenimiento de equipos que contengan refrigerantes naturales o 

con bajos potencia de calentamiento global. O cualquier otro técnico o capacitaciones 

relacionadas a aires acondicionados o refrigerantes. 

Actualmente los Proveedores de Capacitación imparten sus cursos por categorías formativas, y son 

ellos quienes pueden ejecutar los cursos de esas categorías según su capacidad instalada. Se 

detallan las siguientes carreras: 

OFICINA DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
INSAFORP 

Parque Industria l Santa Elena, Final Calle Siemens, Edificio INSAFORP, Antiguo Cuscatlán, La Libertad 
Tel. 2522-7383. Correos: oficia ldeinformacion@insaforp.org.sv, rdeleon@insaforp.org.sv 



lnsaforp~~ 
FORMANDO UM MIOOR EL SAl..VADOR 

Mecánica de Maquinaria y Mecánica de Refrigeración y Instalación, Mantenimiento y 
Equipo Aire Acondicionado Reparación de Equipos de 

Aire Acondicionado 
Mecánica de Maquinaria y Mecánica de Refrigeración y Refrigeración y Aire 
Equipo Aire Acondicionado Acondicionado 

En cuanto al requerimiento que se transcribe: 

-En caso de existir, solicito puedan adjuntar los programas de estud io y de ser el caso las 
certificaciones o autor izaciones de la autor idad competente para impartir dichos técnicos o 
capacitaciones. 

Al respecto se le informa que los programas de estudio a los que hace referencia, en 
nuestra Institución se elaboran Diseños de Cursos, los cuales son validados por la Gerencia 
Técnica. Proporcionamos los diseños de los cursos siguientes: Instalación, Mantenimiento, 
Reparación de Equipos Acondicionados, y Refrigeración y Aire Acondicionado. 

Remitimos de forma electrónica los archivos de los Diseños de los Cursos antes mencionado. 

OFICINA DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
INSAFORP 

Parque Industrial Santa Elena, Final Ca lle Siemens, Edificio INSAFORP, Antiguo Cuscatlán, La Libertad 
Tel. 2522-7383. Correos: oficialdeinformacion@insaforp.org.sv, rde leon@insaforp.org.sv 




